SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COORD DO CURSO DE LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA A DISTANCIA/DIREAD

ATA DE REUNIÃO Nº 4/2024 - DIREAD/CCLPAD (11.01.02.12.05.07)

 23041.018425/2024-70Nº do Protocolo:
Maceió-AL, 23 de maio de 2024.

ATA DA REUNIÃO REMOTA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA A
DISTÂNCIA

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se remotamente o Colegiado do Curso
de Licenciatura em Pedagogia a Distância, sob a condução da coordenadora do curso, professora Danielle Ferreira,
contando com a presença dos professores Divanir Maria de Lima Reis, Fernanda Lays da Silva Santos, Jailson Costa,
Simone Varela e Willianice Soares Maia, bem como dos discentes Janaynna Farias e Sidney Martins.

A reunião teve início com a apresentação de informes acerca da presença dos estudantes no colegiado do curso.
Prosseguindo com os informes, debateu-se a distribuição de estudantes por tutor e a quantidade de turmas por tutor
presencial, considerando-se uma redução no número de tutores em virtude da diminuição do número de estudantes por
polo.

Os docentes presentes manifestaram a necessidade de desenvolver estratégias para reduzir a solicitação de avaliações
substitutivas, em virtude do elevado número dessas solicitações e dos atrasos no envio das avaliações, os quais
comprometem o cumprimento do cronograma estabelecido. Acordou-se, portanto, que seriam concebidas medidas
para mitigar tais questões.

Ademais, foram discutidos os interesses dos discentes em participar de ações de pesquisa e extensão. A coordenação
informou que já há estudantes engajados na produção de artigos e resumos, bem como iniciando os estudos para o
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC). Foi solicitado aos professores que iniciassem a elaboração de projetos
passíveis de submissão aos editais de extensão, tanto os sazonais quanto os de fluxo contínuo. A professora Willianice
sugeriu que a coordenação realizasse um levantamento das áreas de interesse de pesquisa dos docentes, a fim de
orientar os discentes na escolha dos temas de pesquisa.

Foi levantada a questão sobre a quantidade de projetos de extensão que os docentes da modalidade a distância podem
desenvolver, considerando suas cargas horárias nas turmas presenciais. O professor Jailson compartilhou sua
experiência com o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID) e como tal experiência poderia
ser replicada no curso de Pedagogia.

A coordenação comprometeu-se a fornecer retorno sobre as seguintes questões: a carga horária que os docentes podem
destinar às atividades de extensão e o envio das avaliações em prazo razoável.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.

(Assinado digitalmente em 03/06/2024 13:41)
DANIELLE DA SILVA FERREIRA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAC-CLICEN (11.02.10.07.01)

Matrícula: 1926524

(Assinado digitalmente em 25/05/2024 11:50)
DIVANIR MARIA DE LIMA REIS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

ARA-CSLL (11.09.02.12)

Matrícula: 1813588

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 12:01)
FERNANDA LAYS DA SILVA SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CCSLILE/CMD (11.04.07.22)

Matrícula: 1249848

(Assinado digitalmente em 24/05/2024 09:59)
JAILSON COSTA DA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CPIR/TECAL (11.07.02.12)

Matrícula: 1283261

(Assinado digitalmente em 23/05/2024 17:11)
SIMONE VARELA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAC-CLICEN (11.02.10.07.01)

Matrícula: 1863932

(Não Assinado)
WILLIANICE SOARES MAIA

FUNÇÃO INDEFINIDA

CMAC-CCLL (11.02.10.07.01.04)

Matrícula: 1986675

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de4 2024 ATA DE REUNIÃO 23/05/2024

verificação: 957f7517a8

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf